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Reisejournalist  
des Jahres 2019

1  Helge Sobik 

 128 Punkte (2018: Platz 1)

2 Stefan Nink 

 113 Punkte (2)

3  Franz Lerchenmüller 

 104 Punkte (3)

4  Stefanie Bisping 

 87 Punkte (4)

5  Barbara Schaefer 

 79 Punkte (9)

6  Andreas Lesti 

 78 Punkte (6)

7  Rasso Knoller 

 76 Punkte (10)

8  Helge Bendl 

 64 Punkte (11)

9  Kiki Baron 

 61 Punkte (18)

  Oliver Gerhard 

 61 Punkte (15)
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Reisejournalist des Jahres 2019

 Journalist  Nennungen  Themen  Lese ich  Unabhängig-  wirtschaftlicher  Gesamt
    gerne keit Erfolg
1.  Helge Sobik 34 20 23 24 27 128
2.  Stefan Nink 32 17 28 20 16 113
3.  Franz Lerchenmüller 31 11 23 19 20 104
4.  Stefanie Bisping 26 11 16 19 15 87
5.  Barbara Schaefer 21 15 14 15 14 79
6.  Andreas Lesti 20 15 13 17 13 78
7.  Rasso Knoller 21 14 15 14 12 76
8.  Helge Bendl 20 13 10 9 12 64
9.  Kiki Baron 17 7 14 13 10 61
  Oliver Gerhard 19 10 11 12 9 61
11.  Christian Haas 16 10 10 13 9 58
12.  Jürgen Drensek 17 8 13 10 9 57
13.  Lilo Solcher 16 7 7 12 9 51
14.  Dr. Martin Wein 13 9 10 11 5 48
15.  Franz Neumeier 14 12 6 9 6 47
 Winfried Schumacher 15 7 9 7 9 47
17.  Detlef Berg 14 7 7 8 9 45
18.  Dr. Heidrun Braun 12 7 10 9 6 44
19.  Karl Teuschl 12 5 8 10 7 42
20.  Dietmar Denger 13 3 12 9 4 41
21.  Dagmar Gehm 11 6 8 8 7 40
22.  Carsten Heinke 12 3 10 7 6 38
 Jutta Lemcke 11 6 9 7 5 38
24. Peggy Günther 13 6 8 6 3 36
25. Claudia Diemar 11 6 8 7 3 35
26. Norbert Eisele-Hein 12 5 6 5 7 35
27. Hans Schloemer 11 2 10 6 5 34
28. Robert Haidinger 10 5 6 7 5 33
29. Brigitte von Imhof 8 4 7 7 5 31
 Ralf Johnen 9 5 7 6 4 31
 Susanne Kilimann 8 4 8 7 4 31
 Andreas Spaeth 10 5 3 7 6 31
33. Helgard Below 9 5 7 6 3 30
 Uschi von Grudzinski 9 3 8 7 3 30
 Renate Wolf-Götz 9 4 5 7 5 30
36. Brigitte Jurczyk 7 4 7 5 6 29
 Jochen Müssig 9 4 5 6 5 29
 Blacky Neubauer 10 1 5 4 9 29
 Wolfgang Polte 8 3 6 8 4 29
40. Armin Herb 8 4 6 5 4 27
41. Rüdiger Edelmann 8 3 7 5 2 25
 Daniela Kebel 8 2 5 6 4 25
 Gesine Unverzagt 9 3 6 5 2 25
44. Birgit-Cathrin Duval 6 4 6 5 3 24
 Francoise Hauser 7 4 5 6 2 24
 Meike Nordmeyer 9 2 7 6 0 24
47. Lottemi Doormann 7 3 4 5 4 23
 Monika Hippe 8 4 3 6 2 23
 Michael Juhran 8 6 2 4 3 23
 Thomas Linkel 6 4 4 6 3 23
 Cornelia Lohs 8 3 4 6 2 23
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Reisejournalist des Jahres 2019

So haben wir gewertet

Jeder der Juroren konnte bis zu zehn Journalisten/innen ma-
ximal fünf Punkte geben. Einen für die Nennung als solche/r 
sowie je einen Sonderpunkt für folgende vier Kriterien:
› Sie/er setzt die entscheidenden Themen.
› Ich lese, höre, schaue sie/ihn einfach gern.
› Sie/er ist unabhängig und vertrauenswürdig.
› Sie/er ist erfolgreich und verbreitungsstark.
Die vergebenen Punkte wurden addiert. Niemand durfte sich 
selbst wählen. Wenn sich ein Journalist/eine Journalistin selbst 
wählte, wurde er/sie gestrichen – egal, wie viele Stimmen er/
sie von anderen Juroren erhalten hat.

Jury

Zur Ermittlung der wichtigsten Reisejournalisten 2019 haben 
wir zur Jahreswende 2018/19 Einladungen zur Online-Wahl 
verschickt. Wahlberechtigt waren alle verantwortlichen 
Redakteure, alle freiberuflichen Reisejournalisten und alle 
Reiseblogger, deren Eintrag zum Stichtag 15. Dezember 2018 
zur Veröffentlichung in „Touristik Medien 2019“ vorgesehen 
war. Die drei Ausrichter dieser Wahl (Sabine Metzger, Fabian 
von Poser und Hans-Werner Rodrian) konnten nicht gewählt 
werden. Zudem riefen wir die im Schwesterbuch „Touristik PR“ 
eingetragenen Pressesprecher und PR-Agenten zur Abstimmung 
auf. Die Stimmabgabe war bis zum 15. Januar 2019 möglich.

Jury „Reisejournalist des Jahres“ 2019

Ackermann, Barbara · Albertsen, Thomas · Ardelt, Angelika E. · 
Arneitz, Anita · Arnold, Michaela · Aryapour, Nina · Aspetzberger, 
Markus · Baldin, Jörg · Baron, Kiki · Bartels, Till · Bassen, Thomas · 
Bassier, Sabine · Baum, Beate · Bechtel, Frieder · Becker, Sven · 
Becker, Ulrich · Below, Helgard · Bendl, Helge · Berghoff, Jörg ·  
Biarnés, Nicole · Bisping, Stefanie · Blum, Michael · Blunschi- 
Rohner, Barbara · Boergen, Christian · Bonder, Andrea · Bonder, 
Brigitte · Bouchon, Catherine · Braun, Dr. Heidrun · Braun, 
Silvia · Brenner, Christof · Brunnthaler, Marcel · Christmann,  
Mathias · Conrad, Andreas · Crouch, Scott · David, Daniela · 
Defrancesco, Michael · Dehler, Stefanie · Dikert, Matthias · 
Doormann, Lottemi · Dorfer, Daniel · Dräger, Gabi · Dresdner,  
Joachim · Duckwitz, Philip · Düring, Detlef · Duval, Birgit-Cathrin · 
Edelmann, Rüdiger · Ehrlich, Axel · Elter, Markus · Faust, Bettina ·  

Frijio, Gabriele · Fritsch, Monika · Frühe, Martina · Fuchs,  
Monika · Fuhrmann, Gerhard · Gaul, Hans-Peter · Genböck, 
Nina · Gerhard, Oliver · Glanz, Barbara · Götz, Heike · Grafenstein,  
Frank · Greiner, Maria · Grudzinski, Uschi von · Gürtler, Matthias ·  
Haas, Christian · Haegele, Anja · Häger-Teichmann, Bettina · 
Hamann, Susanne · Hamberger, Monika und Rainer · Hassel-
kus, Katja · Häußermann, Martin · Hayit, Ertay · Herb, Armin · 
Hermann-Meier, Angelika · Hetzel, Andrea · Heubeck, Rainer · 
Heußner, Anne · Hille, Steven · Hippe, Monika · Hodoschek, 
Andrea · Hoppe, Judith · Horn, Udo · Ilic, Dr. Frano · Johnen, 
Alexandra · Johnen, Ralf · Jucker, Inge · Jütte, Rike · Kebel, 
Daniela · Keller, Thorsten · Keul, Anja · Kirchgessner, Markus · 
Kiunke, Gabriele · Klamt, Oliver · Knoller, Rasso · Kohl, Margit · 
Kohler, Harald · König, Sabina · Krauskopf, Gerd · Kregel, Dr. 
Bernd · Kreier, Claudia · Krinzinger, Gudrun · Krist, Uwe · Lange, 
Heidrun · Lange-Rüb, Tobias · Lattek, Alexandra · Lemcke, Jutta · 
Lesti, Andreas · Letzeisen, Christina-Maria · Liebig-Braunholz, 
Silke · Liebl-Wickstead, Uschi · Liepert, Barbara · Liersch, Robert ·  
Lobsien, Markus · Machill-Linnenberg, Eva · Mairhofer, Michael ·  
Mandler-Saul, Angelika · Maunder, Hilke · Mayring, Eva-Maria · 
Mendack, Susanne · Meyer, Britta · Michael, Christian · Mör-
tenbäck, Manuela · Müller, Heiko · Müssig, Jochen · Nebelung, 
Ines · Neubauer, Blacky · Neuhuber, Dr. Wolfgang · Neumann, 
Sabine · Neumann, Tanja · Neumeier, Franz · Niese, Matthias · 
Noble, Marina · Nordmeyer, Meike · Olderdissen, Bernadette · 
Ostermann, Kai · Ottilie, Claudia · Pachmann, Marion · Panzer, 
Kirsten · Pedersen, Anke · Petersen, Daniela · Pinck, Axel · 
Polte, Wolfgang · Prüss, Tarja · Raab, Karsten-Thilo · Rapp, 
Birgit · Reck, Andrea · Reiner, Jule · Reisner, Marc · Renckhoff, 
Dirk · Rentsch, Gudrun · Rentschler, Thomas · Richter, Gabriele · 
Riepl, Maggie · Ryk, Nicolas van · Schaefer, Barbara · Schagerl, 
Belinda · Schärer, Walter · Schenk, Günter · Scheu, Thilo · 
Schindler, Oliver · Schirge, Rebecca · Schmidt-Walther, Dr. 
Peer · Schnöller, Christian · Schöps, Anke · Schümann, Beate · 
Schüßler-Blythe, Marion · Schwarzmann, Marion · Schwesig, 
Dr. Annette · Simicic, Snezana · Simon, Kai · Sobik, Helge · 
Soyka, Rouven · Spaeth, Andreas · Stank, Charis · Steffen, 
Ralph · Stoll, Rainer · Streng, Corinna · Strunk, Ute · Suttner, 
Jupp · Thomas, Petra · Thonke, Elke Petra · Tomasch, Peter · 
Uhlmann, Ulrich · Ulrich, Jutta · von Hoerschelmann, Hilke · 
Wagner, Jo · Wartmann, Volker · Wehr, Stefanie · Weibrecht, 
Judith · Weichler, Heike · Weiler, Elke · Wein, Dr. Martin · 
Wilken, Rainer · Willen, Andrea · Wolf, Alexander · Zeidler, 
Mario · Zierer, Annette · Zupancic, Jürgen

Aller guten Dinge sind zwei, und so gratulieren 
wir Helge Sobik, der im zweiten Jahr in 
Folge bei der Wahl zum wichtigsten Reise-
journalisten des Jahres die Nase vorn hatte. 

Sobik konnte nicht nur die meisten Stimmen auf sich  
vereinen, er war auch bei drei von insgesamt vier abgefragten 
Kriterien Spitze.

Gefolgt wird Sobik von seinem Mainzer Kollegen Stefan Nink, 
der wie im Vorjahr auf Platz zwei landete. Den dritten Rang 
belegt wie 2018 Franz Lerchenmüller aus Lübeck. Herzlichen 
Glückwunsch den drei Bestplatzierten!

Die zweite Wahl des wichtigsten Reisejournalisten erfreute sich 
großer Beteiligung. Insgesamt gaben 197 Juroren ihre Stimme ab 
– im Vorjahr waren es noch 170. Wir danken allen Beteiligten 
fürs Mitmachen. Weitere Informationen zur Wahl finden sich im 
Internet auf www.touristikpr.de.

TOURISTIK •  MEDIEN
präsentiert den

Reisejournalist
des Jahres

Berlin, 07.03.2019

Der Reisejournalist des Jahres wurde von 197 Juroren gewählt. Angeschrieben wurden alle Reiseredakteure, 
Reisejournalisten und Reiseblogger, die im Handbuch Touristik•Medien 2019 gelistet sind. Außerdem riefen wir 

die im Schwesterbuch Touristik•PR eingetragenen Pressesprecher und PR-Agenten zur Abstimmung auf.
Weitere Informationen unter www.touristikpr.de.
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